
Código de seguimiento: DOI-274.1_85123

   

1

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

  
RESOLUCION EXENTA Nº ARI-F-00105
MAT: DECLARA TERMINO DE 
PROYECTO 15-458906-00053-23 
EMPRENDAMOS FERIA 2023
ARICA, 29-07-2024

                                                              
VISTOS: 

Lo dispuesto en el Título II de la Ley N° 18.989; en la Resolución N°7 de marzo de 2019 de 
la Contraloría General de la República; la Ley N° 21.516 de Presupuestos del Sector Público 
para el año 2023; Resolución Exenta Nº 36 de fecha 10 de Marzo de 2023, de la Dirección 
Ejecutiva del Fondo de Solidaridad e Inversión Social, que aprueba las Bases Tipo del 
Programa “Yo Emprendo” del Fondo de Solidaridad e Inversión Social; Resolución Exenta 
422/61/2024 de 18 de Enero de 2024, que asignan funciones directivas para liderar las 
estrategias institucionales en FOSIS de  Arica y Parinacota; Lo indicado en Resolución 
Exenta N° 75 de fecha 19 de Enero del 2021 de FOSIS, todas de FOSIS; Resolución 
Exenta 15/2023/FS de fecha 15 de noviembre de 2023, que aprueba las bases de 
licitación del programa; Resolución Exenta ARI-F-00211 de 11 de diciembre de 2023, que 
adjudica la primera licitación del programas; Resolución Exenta ARI-F-00228 de 28 de 
diciembre de 2023, que aprueba el contrato, todas de FOSIS.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el FOSIS es un servicio público cuya misión es “Contribuir a la superación de 
la pobreza y vulnerabilidad social a través de estrategias que fortalezcan la 
cohesión social, las habilidades y capacidades de personas, familias y 
comunidades, con pertinencia territorial y enfoque de género”.

2.- Que, en el marco del cumplimiento de la misión institucional, FOSIS Región de Arica y 
Parinacota, convoco a la PRIMERA LICITACIÓN EMPRENDAMOS FERIA 2023, 
CODIGO DE LICITACION 458906, cuyas bases fueron aprobadas por la Resolución 
Exenta 15/2023/Fs de fecha 15 de Noviembre de 2023.

3.- Que, según consta en el acta de adjudicación, de fecha 11 de Diciembre de 2023, don 
Jorge Cannobbio Santos, Director Regional del Fondo de Solidaridad e Inversión Social de 
la Región de Arica y Parinacota, adjudicó según puntaje de evaluación técnica la presente 
convocatoria a la propuesta código 15-458906-00053-23 presentada por Consultora 
Social Lda., con un aporte FOSIS de $ 31.030.000 (Treinta y un millones treinta mil 
pesos), cuya adjudicación fue aprobada por la Resolución Exenta ARI-F-00211 de fecha 
11 de diciembre de 2023.

4.- Que, habiendo sido subsanadas las observaciones realizadas por la evaluación Ex 
Ante, con fecha 12 de Diciembre de 2023, FOSIS y Consultora Social Lda, suscriben 
contrato para la implementación del Programa Emprendamos Feria 2023, el cual fue 
aprobado por la Resolución Exenta ARI-F-00228 de 28 de Diciembre de 2023 y modificado 
por las Resoluciones Exentas ARI-F-00016 de 26 de enero de 2024; ARI-F-00022 de 20 de 
febrero de 2024; y ARI-F-00062 de 20 de mayo de 2024.

5.- Los informes de término de proyecto 15-458906-00053-23 emitidos por el ejecutor, 
por la supervisora del proyecto Javiera Montes Toro y validado por la jefa del 



Código de seguimiento: DOI-274.1_85123

   

2

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

Departamento de Gestión de Programa Karinna Olivares Rojas y por el Jefe (s) del 
Departamento de Administración y Proceso don Felipe Fuentes Cipitria.

6.- La necesidad de dar termino al proyecto, dado que fueron cumplidos los objetivos del 
mismo, sin perjuicio de haber quedado un saldo por ejecutar de $55.046 (cincuenta y 
cinco mil cuarenta y seis pesos), los cuales fueron reintegrados con fecha 07 de junio de 
2024.

7.- La declaración del ejecutor cuyo texto se inserta y forma parte de la presente 
Resolución.

RESUELVO:

1º.- DECLÁRESE terminado el proyecto Código 15-458906-00053-23 del programa 
EMPRENDAMOS FERIA 2023, de acuerdo a la declaración del ejecutor cuyo texto a 
continuación se transcribe:

En ARICA, a 10 de Junio 2024, doña MIRTA XIMENA PENNA LEON, en representación 
de CONSULTORA SOCIAL LTDA, RUT Nº 76.048.644-2, domiciliado en Patricio Lynch N° 
258, en adelante “El Ejecutor”, inscrito en el registro de Consultores y Ejecutores del 
FOSIS de la Región de Arica y Parinacota bajo el N°RE-184.1_3148, categoría de 
Ejecutores, declara y solicita lo siguiente: 

PRIMERO: El compareciente en el marco del programa EMPRENDAMOS FERIA 2023, ha 
celebrado con el FOSIS un contrato para la ejecución del proyecto código 15-458906-
00053-23 que fue aprobado por la resolución Exenta N° RES Nº ARI-F-00211 del 
11/12/2023.

SEGUNDO: Atendido que el Proyecto señalado se llevó a cabo satisfactoriamente y sin 
perjuicio de las facultades fiscalizadoras de la Contraloría General de la República y de la 
obligación de proveer al FOSIS toda información que éste le solicite, a efectos de efectuar 
una evaluación “ex post” del proyecto, el compareciente viene en solicitar formalmente 
terminado el proyecto y que se le restituyan y cancelen las garantías que han constituido. 

TERCERO: El compareciente declara, a su vez, que el FOSIS no tiene pendiente a su 
favor obligación alguna, y que renuncia a toda acción, derecho o reclamo en contra del 
FOSIS que pudiera derivarse del contrato referido en la cláusula primera de esta 
declaración. Además no tiene rendiciones de cuentas en ejecución y ha reintegrado al 
FOSIS los saldos no utilizados, según corresponda, de acuerdo con la siguiente 
información del informe consolidado de cierre electrónico del SISREC.

Detalle Monto ($)
Monto total transferido $31.030.000
Gastos rendidos y aprobados $30.974.954
Gastos Rechazados $0
Monto total del reintegro $55.046

CUARTO: El compareciente declara en este acto que, con el aporte no reembolsable 
otorgado por el FOSIS se han adquirido y existen todos los bienes:

N° RUT NOMBRE APELLIDO 
PATERNO

APELLIDO 
MATERNO EMPRENDIMIENTO



Código de seguimiento: DOI-274.1_85123

   

3

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

1 12.437.034-
5

ANDREA DEL 
PILAR VARGAS BÓRQUEZ VENTAS DE PLANTAS Y 

DECORACION 

2 12.832.448-
8

BLANCA 
LEANDRA FLOR ZUÑIGA CONFECCION DE ROPA 

ESCOLAR Y CORPORATIVA

3 13.837.247-
2

CARINA LOREN
A CERON MALDONADO JARDINERAS CON PLANTAS 

EN PALET 

4 9.244.387-6 CATALINA DEL 
ROSARIO VEGA SANCHEZ MANUALIDADES EN TELA Y 

ARTESANIA EN PAPELERIA

5 12.435.995-
3

CRISTIAN 
ORLANDO JACHURA LEÓN

ELABORACIÓN DE 
PRODUCTOS PARA EL 
HOGAR REALIZADOS A 
MANO, DISEÑOS ÚNICOS Y 
TRABAJOS EN MADERA 
TALES COMO: TABLA DE 
PICAR, PORTA CUCHILLOS Y 
SERVILLETEROS.. 

6 13.210.876-
5

DELIA 
ELIZABETH MÁRQUEZ HERRERA

PRODUCTOS NATURALES 
COSMETICOS DE HIGIENE Y 
TOCADOR, BASADOS EN LA 
MEDICINA ANCESTRAL 
AYMARA

7 7.795.235-7 EDINA 
MAFALDA ALBARRACÍN ROMERO

ELABORACION DE 
MERMELADAS ARTESANALES 
CON FRUTAS DE LA ZONA 
DE CODPA

8 10.989.060-
K EVELYN KAREM SOLÍS OLIVARES

SUBLIMACIÓN Y 
ESTAMPADOS EN TAZAS, 
BOLSAS REUTILIZABLES, 
COJINES, POLERAS, ETC.

9 16.771.313-
0 FANNY NATALY CORTÉS SALGADO VENTA DE PLANTAS

10 12.209.146-
5

GABRIELA DEL 
CARMEN PIZARRO CASTRO

ELABORACIÓN DE 
PRODUCTOS ARTESANALES 
UTILIZANDO PARA SU 
PROCESO LA FLORA 
CURATIVA INDÍGENA

11 11.401.139-
8 GRICEL EDITH ARANDA AVILÉS 

ARTESANIA Y CONFECCIÓN 
DE ROPA Y MUÑECAS DE 
SOFT

12 18.315.349-
8 JAVIERA YANIL CIFUENTES RODRÍGUEZ

CUADROS DECORATIVOS 
PERSONALIZADOS, 
BORDADOS EN MADERA A 
PUNTO CRUZ CON LANA Y 
AGUJA, TRABAJO HECHO A 
MANO

13 13.006.548-
1 JUANA LUZ PEÑA MORALES

VENTA DE DULCES , 
POSTRES Y SALADOS PARA 
TODO TIPO DE OCASIÓN 
ESPECIAL, TODO HECHO A 
MANO CON PRODUCTOS DE 
LA ZONA.

14 13.864.936-
9 JUDITH EVELYN CORTÉS HUMIRE ARTESANIA EN MADERA DE 

OLIVO Y HOJALATERIA 

15 14.669.106-
4 KATHIA FERREIRA LÓPEZ

ELABORACIÓN DE 
ACCESORIOS PARA 
MASCOTAS Y VENTA DE 
ALIMENTOS PARA 
MASCOTAS

16 13.636.831-
1

MARCELA 
ALEJANDRA CANO SOSA

ELABORACION DULCES, 
TORTAS, CON INGRDIENTES 
ESPECIALES PARA 
PERSONAS CON DIABTES, 



Código de seguimiento: DOI-274.1_85123

   

4

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

CELIACAS. ETC

17 12.419.939-
5

MARCELA 
MAGALY NUÑEZ HONORES FABRICACIÓN DE FIGURAS 

DE YESO PERSONALIZADAS

18 13.213.602-
5

MARGARITA 
JAZMÍN PONCE NUÑEZ

ELABORACIÓN Y VENTA DE 
TORTAS ARTESANALES CON 
TEMÁTICAS, DULCES Y 
SALADOS DE CÓCTEL Y 
CANDI BAR, VARIEDAD EN 
SABORES

19 10.578.238-
1

MARIA 
ANGELICA ROJAS UBILLO

CONFECCION Y CREACIONES 
DE ARTICULOS  
DECORATIVOS PARA EL 
HOGAR

20 10.085.240-
3

MARÍA 
CRISTINA VEGA AYALA

ELABORACIÓN Y VENTA DE 
DULCES Y SALADOS PARA 
TODO TIPO DE 
CELEBRACIONES

21 13.862.426-
9 MARÍA INÉS TAPIA CORVACHO

ELABORACION DE 
SAHUMADORES DE HIERBAS 
NATURALES Y REIKISADOS 
PARA EL BIENESTAR DE LAS 
PERSONAS

22 15.924.569-
1 MARÍA LORETO ÁLVAREZ RAMÍREZ

ELABORACION DE 
PRODUCTOS EN MADERA 
CON TECNOLOGIA LASER 
HECHO A MANO

23 21.619.236-
2 MARISOL MARISCAL DE CERDA

CREACCCION Y 
CONFECCIÓN DE MUBLES DE 
MIMBRE

24 17.369.835-
6

MARITZA 
ISABEL DEL SOLAR FIGUEROA

CONFECCION DE JOYAS Y 
LLAVEROS, DISEÑOS 
UNICOS.

25 22.059.331-
2 MARTA RAQUEL VARGAS TURIZO

SERVICIO DE DEPILACIÓN Y 
VENTA DE CERA 
DEPILATORIA NATURAL DE 
VIRGEN DE ABEJA PARA EL 
CUIDADO DE LA PIEL.

26 16.468.268-
4

MARJORIE 
ALISON YANULAQUE GALLARDO

VENTA DE PLANTAS Y TODO 
PARA SU CUIDADO COMO: 
SUSTRATOS Y MACETEROS Y 
FIGURAS DE YESO.

27 19.869.290-
5

MAURICIO 
ALEJANDRO HUARACHE CHURATA

VENTA DE VARIEDAD DE 
DULCES Y PAN AMASADO 
TODO ELABORADO CON 
RECETAS CASERAS.

28 9.274.817-0 NANCY 
VERONICA CARO MALDONADO

ELABORACIÓN DE 
DESAYUNOS Y REGALOS 
PERSONALIZADOS 

29 19.494.857-
3 NICOL ANDREA AGUILERA CORTES

VENTA DE ROPA RE- 
DISEÑADAS, MODA 
AMIGABLE CON EL PLANETA, 
UNICA.

30 15.695.286-
9 PAMELA EDITH CÁRCAMO GUZMÁN

CONFECCION DE ARTICULOS 
A CROCHET Y AMIGURUMI 
TALES COMO ARTICULOS 
PARA EL HOGAR, ROPA PARA 
BEBE Y TODO TIPO DE 
VESTUARIO.

31 13.637.925-
9

PAMELA 
JOCELYN COÑOMAN SOTO

VENTA DE VARIEDAD DE 
PRODUCTOS KAWAI Y  
SANROI



Código de seguimiento: DOI-274.1_85123

   

5

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

32 11.610.940-
9

PAOLA 
MARCELA PEÑARANDA SAN 

FRANCISCO

CONFECCION DE ARTE 
MOSAICO PARA DECORAR EL 
HOGAR

33 9.539.812-k ROSA AMELIA GUTIERREZ GUTIERREZ

ELABORACIÓN DE JABONES 
CON IDENTIDAD REGIONAL, 
RESALTANDO LUGARES 
TÍPICOS DE ARICA Y 
PARINACOTA A TRAVÉS DE 
LOS JABONES.

34 20.886.801-
2

SEBASTIÁN 
JOVANY RAMÍREZ ALVIÑA VENTA DE ARTICULOS  Y 

ROPA DEPORTIVA

35 15.694.440-
8

TERESA 
LORETO NOEMÍ QUELOPANA CASTRO

REGALOS PERSONALIZADOS 
PARA INSTITUCIONES 
CONFECCIONADOS EN 
MADERA 

36 15.691.288-
3

VALESKA 
JISSET ZAPATA GONZÁLEZ

ELABORACIÓN DE VARIEDAD 
DE PRODUCTOS DULCES Y 
SALADOS COMO 
SÁNDWICH,  BEBESTIBLES, 
MOTE CON HUESILLO Y EL 
EXQUISITO CHOCOLATE 
CALIENTE Y  PICARÓN DE LA 
RECETA DE LA ABUELA.

37 12.210.960-
7

VANESSA 
YESMINA LLANOS REED

VENTA DE ESENCIAS 
NATURALES, KIT 
ENERGETICOS, 
SAHUMADORES, SALES 
ENERGIZANTES

38 19.452.538-
9

VANNESSA 
MARINA AGUILERA SANTOS

ELABORACIÓN Y VENTA 
PRODUCTOS  DULCES Y 
SALADOS PARA TODO TIPO 
DE EVENTOS ESPECIALES..

39 16.224.933-
9

VIVIANA 
ANDREA GATICA LAVÍN

ARTESANIAS EN MADERA, 
LINDAS BANDEJAS, 
BANDEJAS Y TABLAS. 
DISEÑOS UNICOS Y 
PERONALIZADOS.

40 13.168.758-
3

YESSICA 
MARIBEL VARGAS MELÉNDEZ

VENTA DE PRODUCTOS DE 
ALIMENTACIÓN DULCES Y 
SALADOS PARA TODO TIPO 
DE EVENTO.

El compareciente solicita, asimismo que dichos bienes tengan el destino para las personas 
usuarias indicadas en el cuadro de la cláusula cuarta de esta Declaración del Ejecutor.

QUINTO: La personería de doña MIRTA XIMENA PENNA LEON, para suscribir esta 
declaración en representación del Ejecutor del Proyecto consta en la documentación 
acompañada y acreditada en la inscripción al registro público de consultores y ejecutores 
del FOSIS XV Región de Arica y Parinacota.

2.- DEVUÉLVASE y cancélese, en su caso, las garantías que fueron constituidas por el 
Ejecutor para asegurar el fiel y oportuno cumplimiento de sus obligaciones contractuales.

3.- DÉJESE establecido que la presente declaración de termino no exime a la institución 
de la obligación de proveer al FOSIS, la información que este le solicite, para realizar una 
evaluación “ex post” del proyecto, ni afecta tampoco las facultades fiscalizadoras de la 
Contraloría General de la Republica.

4.- REINTEGRESE a FOSIS Central la suma de $55.046 (cincuenta y cinco mil 
cuarenta y seis pesos), correspondiente al remanente quedado al término de la 
ejecución del proyecto.



Código de seguimiento: DOI-274.1_85123

   

6

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA – FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

___________________________________
JORGE EMILIO CANNOBBIO SANTOS

DIRECTOR REGIONAL
FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL

ARO
ANEXOS: SI CORRESPONDE
DISTRIBUCIÓN
CONSULTORA SOCIAL LTDA

DAF

CONTROL DE GESTION

ARCHIVO

 

Jorge Emilio Cannobbio Santos
2024-07-29T18:20:58


